
276  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0890/2021 – 23/12/2021
O Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, o Diretor Técnico PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Matricula 
nº 5533953/2, para responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, no perí-
odo de 27 á 31/12/2021, virtude do titular encontrar-se em viagem à São 
Paulo-SP, para acompanhamento médico anual.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 745915

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL nº 067/2021
Data da assinatura: 21/12/2021
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2022
OBJETO: locação de imóvel onde funcionará o Esloc da EMATER-PARÁ no 
município de BANNACH-Pará.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA; P.I/AÇÃO: 2070008711C PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ATER;  FONTE: 101 – TESOURO DO ESTADO; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Valor: 1.100,00 (Hum mil e cem reais)
Locador: EDSON APARECIDO NONATO
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 745803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 067/2020
Data da assinatura: 20/12/2021
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2022
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de locação 067/2020 de imóvel 
onde funciona o Esloc da EMATER-PARÁ no município de Benevides-Pará.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA; P.I/AÇÃO: 2070008711C PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ATER;  FONTE: 101 – TESOURO DO ESTADO; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Fisíca.
Valor: 1.209,94(Hum mil duzentos e nove reais e noventa e quatro cen-
tavos)
Locador: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 745785
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 069/2020
Data da assinatura: 21/12/2021
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2022
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de locação 069/2020 de imó-
vel onde funciona o Esloc da EMATER-PARÁ no município de Santana do 
Araguaia
Dotação Orçamentária: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA; P.I/AÇÃO: 2070008711C PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ATER;  FONTE: 101 – TESOURO DO ESTADO; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Valor: 1.246,75 (Hum mil duzentos e quarenta e seis reais e setenta e 
cinco centavos)
Locador: MARIA GORETE ALVES COSTA LIMA
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 745841
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
nº 088/2020
Data da assinatura: 17/12/2021
DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2021 à 31/12/2022
OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato de locação 088/2020 de imóvel 
onde funciona o Esloc da EMATER-PARÁ no município de Nova Esperança 
do Piriá-Pará.
Dotação Orçamentária: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA; P.I/AÇÃO: 2070008711C PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO DE ATER;  FONTE: 101 – TESOURO DO ESTADO; ELEMENTO DE DES-
PESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
Valor: 1.017,44 (Hum mil e dezessete reais e quarenta e quatro centavos
Locador: MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO PAIVA
Ordenador de Despesa: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 745828

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 02419/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/12/2021
Nome: MARCELO ANTÔNIO DE SÁ MEDEIROS
Matrícula: 57196796/1
Cargo: Motorista
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 02/02/2022 A 03/03/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 746144
PORTARIA 02416/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/12/2021
Nome: RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR
Matrícula: 57230164/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2010/2013
Período de Gozo: 30/01/2022 A 28/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 746133
PORTARIA 02418/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/12/2021
Nome: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES
Matrícula: 82244/1
Cargo: Engenheiro
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 02/02/2022 a 03/03/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 746140
PORTARIA 02417/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 23/12/2021
Nome: LUCIANA HEGEDUS NORONHA
Matrícula: 55589703/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2016/2019
Período de Gozo: 19/01/2022 a 17/02/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 746135

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2240/2021 - GAB/SEMAS 25 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA e Altamira/PA
Período: 03/12 a 20/12/2021 – 17 e ½ diárias.
Servidores:
-5953252/ 1 - KARLA KAROLINE LEITE DO ROSARIO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-5959964/ 1 - ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5954940/ 1 - FABIO BENTES PINHEIRO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5927753/ 3 - IGOR ROBERTO CARVALHO BRITO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 733786
PORTARIA Nº 2244/2021 - GAB/SEMAS 25 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental durante o período de de-
feso da Bacia Rio Tocantins, especificamente na região do Mosaico de Uni-
dades de Conservação do Lago de Tucuruí e seu entorno.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA, Jacundá/PA, 
Novo Repartimento/PA, Nova Ipixuna/PA, Itupiranga/PA e Marabá/PA.
Período: 06/12 a 22/12/2021 – 16 e ½ diárias
Servidores:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura)
- 6403561/2 - MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)


